Cælium istū
magnum hominem putabat: quem profecto is, qui optime nostros homines nouit, vel quia
non nosset, vel si nosset, contemneret. Addidit etiā illud, equites non optimos misisse. Ve-
teres credo Cæsar: nihil ad tuum equitatum. Sed misit ex iis, quos habuit, electos. At nescio
quem ex eo numero seruum iudicatum, non arbitror: non audiui. sed in eo, etiam si accidisset,
culpam Regis nullam fuisse arbitrarer. Alieno autem a te animo fuit. quomodo: sperauit
credo difficiles tibi Alexandria fore exitus propter regionis naturam, & fluminis. At eo
ipso tempore pecuniam dedit, exercitum aluit, quem Asia præfeceras, ei nulla in re defuit:
tibi victori non solum ad hospitium, sed ad periculum etiam, atq; ad aciem præsto fuit. Se-
cutum est bellum Africani. graues de te rumores sparsi, qui etiam furiosum illum Cæ-
lium excitauerunt. quo tum erga te Rex animo fuit: qui auctonatus sit, seseq; expoliare ma-
luerit, q̄ tibi pecuniam non subministrare. At eo inquit tempore ipso Niceam, Ephesumq;
Auctiona- mittebat, qui rumores Africanos exciperent, & celeriter ad se referrent. Itaq; cum esset ei
tus, nunciatum, Domitium naufragio periisse, te in castello circumfederali, de Domitio dixit ver-
Pereāt ami sum Græcum eadem sententia, qua etiam nos habemus Latinū: Pereant amici, dum vna ini-
ci, dū vna mici intercitant, quod ille, si esset tibi inimicissimus, nunq̄ tamen dixisset. ipse enim mansue-
inimici in- tus, versus immanis, qui autem Domitio poterat esse amicus, qui tibi esset inimicus: tibi por-
tercitant. ro inimicus cur esset: a quo cum vel interfici belli lege potuisset, Regem & se, & filium suum
constitutos esse meminisset: Quid deinde furcifer: quo progreditur: ait hac latitā Deiotar-
um elatum, vino se obruisse, in conuiuioq; nudum saltauisse. quæ crux huic fugitiuo po-
test satis supplicii afferre: Deiotarum saltantem quisq; aut ebrium vidit vnq;: omnes sunt in
illo Rege virtutes, quod te Cæsar ignorare non arbitror, sed præcipue singularis, & admi-
randa frugalitas. et si hoc verbo scio laudari Reges non solere. Frugi hominem dici, non
Regiē vir- multum laudis habet in Rege, fortem, iustum, seuerum, grauem, magnanimū, largum, bene-
tutes, ficum, liberalem, hæ sunt regiæ laudes. illa priuata est, ut volet quisq; accipiat, ego tamen
Frugalitas frugalitatem, id est modestiam & temperantiam virtutem esse maximam iudico. hæc in illo
est ab ineunte ætate, tum a cuncta Asia, tum a magistratibus legatisq; nostris, tum ab Equi-
tibus Romanis, qui in Asia negotiati sunt, perspecta, & cognita. Multis ille quidem gradibus
officiorum erga Rempublicam nostram ad hoc regium nomen ascendit. sed tamen quicquid

a bellis Populi Romani vacabat, cum hominibus nostris consuetudines, amicitias, res, rationesque iungebat, ut non solum Tetrarcha nobilis, sed optimus paterfamilias, & diligentissimus agricola, & pecuarius haberetur. Qui igitur adolescens nondum tanta gloria praeditus nihil unquam nisi seuerissime, & grauissime fecerit: is ea existimatione eaque aetate saltauit! Imitari potius Castor autem mores, disciplinamque debebas, quam optimo & clarissimo viro fugitiui ore maledicere. Quod si saltatore autem habuisses, neque enim virum, unde pudoris pudicitiaeque exempla peterent: tamen hoc maledictum minime in illam aetatem conueniret, quibus ille studiis ab ineunte aetate se imbuerat, non saltandi, sed bene ut armis, optime ut equis uteretur: ea tamen illum cuncta iam aetate exacta defecerant. Itaque Deiotarum cum plures in equum sustulissent: quod herere in eo senex posset, admirari solebamus. hic vero adolescens, qui meus in Cilicia miles, in Graecia commilito fuit, cum in illo nostro exercitu egret cum suis delectis equitibus, quos una cum eo ad Pompeium pater miserat, quos concursus facere solebat: quod se iactare: quod se ostentare: quod nemini in illa causa studio, & cupiditate concedere: cum vero exercitu amisso, ego qui pacis semper auctor fui, post Pharfalicum autem praelium suator fuissem armorum non deponendorum, sed abiiciendorum, hunc ad meam auctoritatem non potui reuocare, quod & ipse ardebat studio ipsius belli, & patri satisfaciendum esse arbitrabatur. Felix ista domus, quae non impunitate solum adepta sit, sed accusandi etiam licentia. calamitosus Deiotarus, qui ab eo, qui in iisdem castris fuerit, non modo apud te, sed etiam a suis accusetur. Vos vestra secunda fortuna Castor non potestis sine propinquorum calamitate esse contenti. Sint sane inimicitiae, quae esse non debebant. Rex enim Deiotarus vestram familiam abiectam, & obscuram e tenebris in lucem vocauit. quis tuum patrem antea qui esset, quam cuius gener esset, audiuit! Sed quis ingratus, & impie necessitudinis nomen repudiaueritis, tamen inimicitias hominum more gerere poteratis, non ficto crimine infectari, non expetere vitam, non capitis arcessere. Esto concedatur haec quoque acerbitas, & odii magnitudo. adeo neque ut etiam omnia vitae, salutisque communis, atque etiam humanitatis iura violentur: seruum sollicitate re verbis, spe, praemiisque corrumpere, adducere domum, contra dominum amare, hoc est non vni propinquo, sed omnibus familiis bellum nefarium indicere. Nam ista corruptela serui si non modo impunita fuerit, sed etiam a tanta auctoritate approbata, nulli parietes nostram salutem, nullae leges, nulla iura custodient. Vbi enim id, quod intus est, atque nostrum, impune euolare potest, contra quod nos pugnare: sit in dominatu seruitus, in seruitute dominatus. O tempora, O mores: Cn. Domitius ille, quem nos pueri Consul, Censor, Pontificem maximum vidimus, cum Tribunum plebis M. Scaurum principem ciuitatis in iudicium populi vocauisset, Scaurique seruus ad eum clam domum venisset, & crimina in dominum delaturum se esse dixisset, comprehendi hominem iussit, ad Scaurumque deduci. Vide quid intersit: etsi iniue Castorem Domitio comparo, sed tamen ille inimico seruum remisit. tu ab auo abduxisti. ille incorruptum audire noluit. tu corrupisti. ille adiutorem seruum contra dominum repudiauit. tu etiam accusatorem adhibuisti. At semel iste est corruptus a vobis: nonne cum esset productus, & cum tecum fuisset, refugit ad legatos! nonne etiam ad hunc Cn. Domitium venit! nonne audiente hoc Ser. Sulpitio clarissimo viro, qui tum casu apud Domitium coenabat, & hoc T. Torquato optimo adolescente, se a te corruptum, tuis praemiis in fraudem impulsus esse confessus est! Quae est ista tam impudens, tam crudelis, tam immoderata inhumanitas! Idcirco in hanc urbem venisti: ut huius urbis iura & exempla corrumperes: domesticaeque tua inhumanitate nostrae ciuitatis humanitatem inquinares! At quae acute collecta crimina! Blesamius inquit, eius enim nomine optimi hominis, nec tibi ignoti, maledicebat tibi: ad regem inquit scribere solebat, te inuidiose Tyrannum existimari: statua inter Reges posita animos hominum vehementer offensos, plaudere tibi non solere. nonne intelligis Caesar, ex verbis maleuolorum fermunculis haec ab istis esse collecta! Blesamius Tyrannum Caesarem scriberet: multorum enim ciuium capita viderat: multos iussu Caesaris vexatos, verberatos, necatos: multas afflictas, & euersas domos: armatis militibus refertum forum: quae semper in ciuili victoria sensimus, ea te victore non vidimus. solus inquam es C. Caesar, cuius in victoria ceciderit nemo nisi armatus, & quem nos liberi in summa Reip. libertate nati non modo non Tyrannum, sed etiam clementissimum in victoria videmus ducem: is Blesamio, qui viuit in regno, Tyrannus videri potest! Nam de statua quis queritur: vna praesertim: cum tam multas videat! Valde enim inuidendum est eius statuae, cuius trophaeis non inuidemus. Nam si locus affert inuidiam, nullus locus est ad statuam quidem rostris clarior. De plausu autem quod respondeat: qui nec desideratus unquam a te est, & nonnunquam obstupefactis hominibus ipsa admiratione compressus est, & fortasse eo pra-